
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА МОТЫГИНО  

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
09.02.2023г    п. Мотыгино                   № 14-п 

 

Об утверждении Методики расчета компенсационной стоимости зеленых 

насаждений и исчислению размера ущерба, вызываемого их повреждением и 

(или) уничтожением на территории поселка Мотыгино Мотыгинского района 

Красноярского края  

 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», руководствуясь ст. 21 Устава поселка Мотыгино 

Мотыгинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Методику расчета компенсационной стоимости зеленых 

насаждений и исчислению размера ущерба, вызываемого их повреждением и 

(или) уничтожением на территории поселка Мотыгино Мотыгинского района 

Красноярского края согласно приложению. 

2. Утвердить форму Акта расчета компенсационной стоимости 

зеленых насаждений на территории поселка Мотыгино Мотыгинского района 

Красноярского края 

3. Утвердить форму Разрешения на вырубку зеленых насаждений на 

территории поселка Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы поселка Мотыгино Мотыгинского района Красноярского 

края. 

5. Опубликовать постановление в газете «Ангарский рабочий» и 

разместить на официальном интернет-сайте Администрации поселка Мотыгино 

Мотыгинского района Красноярского края (http://adm.-mot.krn.eisl.ru). 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Врио заместителя главы  

п. Мотыгино                                                                    И.Л. Валюс                       

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению  

Администрации поселка Мотыгино  

Мотыгинского района Красноярского края  

от ___________ № ______ 

 

МЕТОДИКА 

расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений и исчислению 

размера ущерба, вызываемого их повреждением и (или) уничтожением на 

территории поселка Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края 
 

Методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», и применяется для 

разработки системы мероприятий, направленных на улучшение экологической 

ситуации, исчисления размера платежей за санкционированную и 

несанкционированную ликвидацию зеленых насаждений. 

1. Восстановительная стоимость зеленых насаждений определяется в 

расчете на одно дерево, один куст и складывается из стоимости посадочного 

материала, сметной стоимости посадки и ухода, обеспечивающего полное 

восстановление декоративных и экологических качеств. Размеры 

восстановительной стоимости для различных групп зеленых насаждений 

представлены в Приложении к методике расчета компенсационной стоимости 

зеленых насаждений и исчисления ущерба при незаконных рубках, 

повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории поселка 

Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края. 

2. Переход от восстановительной стоимости к компенсационной 

стоимости обусловлен необходимостью учета в цене каждого оцениваемого 

дерева или кустарника различных аспектов их ценности. 

Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается путем 

применения к действительной восстановительной стоимости поправочных 

коэффициентов, позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насаждений 

таких факторов, как местоположение, фактическое состояние, экологическая и 

социальная значимость зеленых насаждений и определяется по формуле: 

Компенсационная стоимость определяется по формуле: 

 

Ск = Св x Кт x Кс x Ксэз x К x Км,  

 
где    Ск - компенсационная стоимость, руб.; 

Св - восстановительная стоимость, руб.; 

Кт - территориальный коэффициент; 

Кс - коэффициент текущего состояния растения; 

Ксэз - коэффициент социально-экологической значимости; 

К - количество удаляемых деревьев, кустарников; 

consultantplus://offline/ref=05F1F3CB7DCC9C64F8B331082877CBA488EEACD717462E584C06E26F3Ab3K2G


Км – коэффициент, применяемый к величине компенсационной 

стоимости. 

Поправочные коэффициенты к восстановительной стоимости зеленых 

насаждений приведены в таблицах 1 - 3. 

 

Таблица 1 
Территориальный коэффициент 

№ 

п/п 
Место произрастания зеленых насаждений 

Территориальный 

коэффициент, Кт 

1 земли рекреационной территории 2 

2 земли промышленности 1,5 

3 земли сельскохозяйственного назначения, земли 

запаса, земли, категория которых не установлена 
0,8 

4 прочие 1,0 

 

Таблица 2 

Коэффициент текущего состояния растения 

№ 

п/п 
Характеристика состояния зеленых насаждений 

Коэффициент 

состояния 

растения, Кс 

1 хорошее*  1,0 

2 удовлетворительное** 0,75 

3 неудовлетворительное*** 0,5 
* – зеленые насаждения без признаков заболеваний и повреждений болезнями или вредителями, без 

механических повреждений, нормального развития, густо облиственные, окраска и величина листьев (хвои) 

нормальная; 

** – зеленые насаждения условно здоровые (заболевания есть, но они в начальной стадии или имеют 

повреждения вредителями, которые можно устранить), с неравномерно развитой кроной, недостаточно 

облиственные (количество сухих побегов в кроне до 10–15%), с наличием незначительных механических 

повреждений. 

*** – зеленые насаждения со слаборазвитой кроной, суховершинностью, усыханием кроны более 20%, 

комплексом признаков заболеваний (дупла, обширные сухобочины и т.д.), признаками заселения стволовых 

вредителей, значительными механическими повреждениями; 

 

Таблица 3 

Коэффициент социально-экологической значимости 

№ 

п/п 
Категория озелененной территории 

Коэффициент 

социально- 

экологической 

значимости 

1 Зеленые насаждения памятников природы, а также 

зеленые насаждения, расположенные в границах 

памятников истории и культуры  

3,0 

2 Зеленые насаждения озелененных территорий 

общего пользования и зеленых территорий 

ограниченного пользования 

2,5 



3 Зеленые насаждения в прибрежной и водоохраной 

зоне открытого водотока (водоема)  

2,0 

4 
Защитные зеленые насаждения на землях 

сельскохозяйственного назначения 
1,5 

5 Зеленые насаждения на землях, требующих 

проведения культур технических мероприятий 

0,5 

6 Остальные категории  1,0 

В случаях, когда зеленые насаждения одновременно относятся к разным 

категориям, выделенным для учета их социально-экологической значимости, в 

расчетах стоимости принимается максимальное значение аналогичного 

коэффициента. 

3. При сносе зеленых насаждений сельскохозяйственными 

предприятиями и организациями, крестьянско-фермерскими хозяйствами, 

числящимися в реестре сельхозтоваропроизводителей, в связи с 

осуществлением ими сельскохозяйственной деятельности применяется 

понижающий коэффициент (Км) - 0,5. 

4. При сносе зеленых насаждений предприятиями и организациями при 

выполнении мероприятий по подключению (технологическому 

присоединению) объекта капитального строительства к существующей системе 

теплоснабжения, с целью обеспечения такого объекта капитального 

строительства теплоснабжением, применяется понижающий коэффициент (Км) 

- 0,05. 

5. При сносе зеленых насаждений предприятиями и организациями при 

выполнении мероприятий в рамках реализации инвестиционных программ 

применяется понижающий коэффициент (Км) - 0,05. 

6. В случае оплаты компенсационной стоимости за счет средств 

бюджетной системы Российской Федерации коэффициент, применяемый к 

величине компенсационной стоимости равен (Км) 0,05. 

7. Снос зеленых насаждений без оплаты разрешается: 

 при пересадке зеленых насаждений; 

 при проведении компенсационных мероприятий по созданию 

зеленных насаждений, в том числе взамен снесенных зеленных насаждений, 

объем и размер компенсационных мероприятий рассчитывается в соответствии 

с проектом, подлежащим согласованию. Местом проведения компенсационных 

мероприятий является поселение, в границах которого производится снос 

зеленных насаждений; 

 при сносе сухостойных зеленых насаждений; 

 при сносе деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в 

жилых помещениях и общественных зданиях; 

 при сносе деревьев и кустарников, произрастающих в охранных 

зонах инженерных сетей и коммуникаций; 

 при сносе зеленых насаждений в целях предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

 при диаметре штамба дерева до 4 сантиметров на высоте 1,3 метра; 



 при возрасте посадки кустарника до 3 лет. 

8. Оплата компенсационной стоимости зеленых насаждений подлежит 

зачислению в бюджет муниципального образования поселка Мотыгино 

Мотыгинского района Красноярского края.  

9. Древесные и кустарниковые остатки, полученные в результате сноса 

зеленых насаждений, остаются в собственности подателя заявления о сносе 

зеленых насаждений. Заявитель обязан очистить участок местности от 

древесных и кустарниковых остатков за свой счет.  



Приложение 1 

к методике расчета компенсационной 

стоимости зеленых насаждений и 

исчислению размера ущерба, 

вызываемого их повреждением и (или) 

уничтожением на территории поселка 

Мотыгино Мотыгинского района 

Красноярского края 

 

 

РАЗМЕР 

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В 

ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОРОДНОГО СОСТАВА И ВОЗРАСТА 

 

1. Деревья 

№ п/п Диаметр 

штамба в 

см на 

высоте 

1,3 м 

Стоимость одного дерева, рублей 

береза рябина кедр (сосна 

сибирская), 

пихта, сосна, 

лиственница 

ель (кроме 

канадской 

голубой 

формы) 

яблоня, 

черемуха 

и др. 

косточков

ые 

тополь, 

клен, ива и 

другие 

быстрораст

ущие 

1 4 7110 3619 6955 2217 1220 1279 

2 8 7507 4031 7394 2666 1630 1689 

3 12 7930 4444 7836 3113 2040 2099 

4 16 8303 4856 8276 3560 2450 2509 

5 20 9076 5659 8227 4009 3248 3312 

6 24 9852 6464 9157 4456 4046 4112 

7 28 10625 7269 9599 4903 4844 4912 

8 32 11882 8575 10038 5352 6140 6211 

9 36 13139 9879 10480 5799 7434 7510 

10 40 13768 10517 10920 6246 8074 8153 

11 44 14379 11168 11362 6695 8713 8794 

12 48 15000 11813 11696 7142 9354 9415 

13 52 15621 12459 12243 7588 9992 10078 

14 56 16242 13102 12685 8035 10633 10719 

15 60 16861 13748 13124 8484 11273 11362 

16 70 17482 14394 13566 8931 11912 12002 



17 80 18103 15037 14006 9378 12552 12643 

18 90 18724 15683 14448 9827 13191 13286 

19 100 19345 16326 14887 10274 13831 13927 

 

2. Кустарники 

№ 

п/п 

Возраст посадок, лет Стоимость одного кустарника, рублей 

свободно растущие в живых изгородях 

1 3 435 1252 

2 4 525 1429 

3 5 614 1606 

4 6 705 1782 

5 7 795 1959 

6 8 886 2136 

7 9 977 2313 

8 10 1068 2497 

9 11 1156 2666 

10 12 1247 2843 

11 13 1338 3022 

12 14 1429 3199 

13 15 1520 3376 

14 16 1610 3552 

15 17 1701 3729 

16 18 1790 3906 

17 19 1881 4083 

18 20 и более 1971 4259 

 

3. Газоны, цветники 

Наименование элементов благоустройства малых форм Стоимость, руб. 

1. Газоны, за один квадратный метр:  

партерные 248 

обыкновенные 133 



на откосах 120 

2. Цветники, за один квадратный метр:  

из однолетников 930 

из двулетников 1097 

из сальвии 4566 

из пионов 1161 

прочие - по калькуляции  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению  

Администрации поселка Мотыгино  

Мотыгинского района Красноярского края  

от ___________ № ______ 
 

АКТ  
обследования и расчета компенсационной стоимости  

зеленых насаждений на территории поселка Мотыгино 

 

«___»_____________20___ г.                                                               п. Мотыгино 

 

Комиссия в составе: 

1. Представитель: 

___________________________________________________________________ 

                                                        (ф.и.о., должность) 

2. Представитель ____________________________________________________ 

 

 ___________________________________________________________________ 

                                                        (ф.и.о., должность) 

3. Представитель ____________________________________________________ 

 

на основании положений постановления Администрации поселка Мотыгино 

Мотыгинского района Красноярского края  от _______________ №________ 

«Об утверждении Методики расчета компенсационной стоимости зеленых 

насаждений и исчислению размера ущерба, вызываемого их повреждением и 

(или) уничтожением на территории поселка Мотыгино Мотыгинского района 

Красноярского края» (далее –Постановление) «_____»_______20___г. года 

произвели обследование зеленых насаждений, находящихся на территории 

поселка Мотыгино по адресу: 

__________________________________________________________________ 

и установили, что согласно проекту (схеме, генплану, иное)________________, 

разработанному (кем)_________________________________________________ 

_________________________________________________________________в 

зону производства работ по (вид работ) по 

_______________________________  

___________________________________________________________________ 

попадают следующие виды зеленых насаждений: 

№ пп Порода 

деревьев, 

кустарников 

Диаметр 

деревьев, 

возраст 

кустарников 

Количество, 

ед. 

Состояние 

     

     

     



В соответствии с Постановлением произведен расчет компенсационной 

стоимости всех видов зеленых насаждений, подлежащих сносу: 

 
З

ел
ен

ы
е 

н
ас

аж
д

ен
и

я
 (

с 

у
к
аз

ан
и

ем
 д

и
ам

ет
р
а 

н
а 

в
ы

со
те

 1
,3

м
 /

 в
о
зр

ас
та

) 
 

В
о
сс

та
н

о
в
и

те
л
ь
н

ая
 

ст
о
и

м
о
с
ть

 З
Н

 р
у
б

л
ей

 з
а 

ед
и

н
и

ц
у

 

Т
ер

р
и

то
р
и

ал
ьн

ы
й

 

к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

со
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
й

 з
н

ач
и

м
о
ст

и
 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

ф
ак

ти
ч
ес

к
о
го

 

со
ст

о
я
н

и
я
 з

ел
ен

о
го

 

н
ас

аж
д

ен
и

я
 

 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

д
ал

яе
м

ы
х
 

зе
л
ен

ы
х
 н

ас
аж

д
ен

и
й

, 
ед

. 

 
К

о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 п
р
и

м
ен

я
ем

ы
й

 

к
 в

ел
и

ч
и

н
е 

к
о
м

п
ен

са
ц

и
о
н

н
о
й

 

ст
о
и

м
о
ст

и
 

 

И
то

го
 к

о
м

п
ен

са
ц

и
о
н

н
ая

 

ст
о
и

м
о
ст

ь,
 р

у
б

л
ей

 

ЗН Св Кт Ксэз Кс К Км Ск 
        

        

        

ВСЕГО компенсационная стоимость, рублей  

 

Выше указанную сумму в размере (цифрами и прописью):  

__________________________________________________ рублей ____ копеек 

 

(наименование организации) _____________________________________________  

 

Оплачивает не позднее трех рабочих дней со дня получения выписки счета по 

указанным ниже реквизитам:  

Реквизиты для перечисления денежных средств (компенсационной 

стоимости зеленых насаждений) 
 

Предложения и заключения комиссии:  

1. Разрешить снос зеленых насаждений 

2. Оплатить компенсационную стоимость зеленых насаждений 

3. Работы по сносу выполнять после оплаты восстановительной стоимости 

 

Срок действия настоящего Акта два года. 

 

Приложение: фотофиксация: на ______ листах 

 

Подписи: _________________________________________________ 
                     (подпись, Ф.И.О.) 

__________________________________________________________ 
                     (подпись, Ф.И.О.) 

__________________________________________________________ 
                     (подпись, Ф.И.О.) 

__________________________________________________________ 
                     (подпись, Ф.И.О.) 



Приложение 3 

к постановлению  

Администрации поселка Мотыгино  

Мотыгинского района Красноярского края  

от ___________ № ______ 
 

РАЗРЕШЕНИЕ № _______ на вырубку зеленых насаждений 

 

«___» _____________20___ г.                                                               п. Мотыгино 
 

Выдано   
 

На основании акта от "_______"____________ 2022 г. № __________ 

Настоящим разрешается провести    ____________ зеленых насаждений (вид, порода), шт.:   
                                                                                                                        (вырубку, опиловку) 

по адресу: ________________________________________________ 

   
За вырубку зеленых насаждений заявитель обязан: до производства работ оплатить 

восстановительную стоимость, в размере: __________________________________________ 

Восстановительная стоимость оплачена, что подтверждается 

________________________________________________________________________________________________ 
(наименование, реквизиты платежного документа) 

 

При проведении сноса деревьев и кустарников выкорчевка пней обязательна. 

После вырубки зеленых насаждений произвести благоустройство прилегающей 

территории согласно проекту (при его наличии).  

Вырубленную древесину вывезти в течение 15 дней.  

Сжигание и складирование порубочных остатков на контейнерные площадки 

запрещено. 

Срок действия настоящего разрешения – 1 (один) год со дня выдачи. 

Нарушение настоящего разрешения влечет за собой санкции, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, Красноярского края. 

 

 
ВРИО заместителя главы п. 

Мотыгино 

  

(наименование должности лица, 

ответственного за выдачу разрешений) 
(подпись) (И.О. Фамилия) 

  

МП 

 

 

 

Разрешение получил 

  
 

(Ф.И.О., подпись, дата, телефон) 

 


